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T R E S C:
OKÓLNIKI "  ' Poz. 7 z 5 lutego 1953 r.. Nr PW. 150/3/53 w  sprawie wy-

Poz. 6 z 31 stycznia 1953 r. Nr PM. 16339/5/52 w  sprawie nnaru św iadczeń w  naturze za rok 1953. 
umorzenia nadzw yczajnego podatku od w zbogacenia w ojen­
nego, dotyczącego nieruchom ości opuszczonych.
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O K O L N  I K

z dnia 31 stycznia 1953 r. 
w sprawie umorzenia nadzw yczajnego podatku od w zbogace­

nia w ojennego, do‘yczącego nieruchom ości opuszczonych.
Nr PM. 1 6339/5/52

Organy finansow e II instancji nadsyłają ostatnio do Mini­
sterstw a Finansów indywidualne w nioski w  sprawie umorze­
nia nadzw yczajnego podatku od w zbogacenia w ojennego, do­
tyczącego nieruchom ości opuszczonych. W  związku z tym  
M inisterstwo Finansów w yjaśnia, że zgodnie z przepisami § 2 
zarządzenia Ministra Finansów z dnia 12 kw ietnia 1952 r. 
w sprawie zaniechania ustalania zobowiązań podatkowych  
w zakresie nadzw yczajnego podatku od w zbogacen.a w ojen­
nego z tytułu regulacji niektórych zobowiązań pieniężnych  
(Monitor Polski Nr A-34, poz. 495), podlega umorzeniu nad­
zw yczajny podatek od w zbogacenia w ojennego, aotyczący  
n.eruchom ości opuszczonych, znajdujących się  w  zarządzie 
władz urzędów, instytucji i zakładów państwow ych oraz pod­
m iotów gospodarki uspołecznionej. Ponieważ jest to general­
ne umorzenie, przeto w ydaw anie w  tych sprawach indywidu­
alnych decyzji umorzeniowych jest zbędne. W ym ieniony po­
datek pow inien być odpisany z urzędu przez organy finanso­
w e 1 instancji w  oparciu o przepisy § 2 pow ołanego zarzą­
dzenia.

Przed dokonaniem odpisu należy ustalić, czy  nieruchom ość 
jest opuszczona w rozumieniu art. 1 dekretu z dnia 8 marca 
1946 r. o majątkaćh opuszczonych i poniem ieckich (Dz. U." 
Nr 13, poz. 87 z późniejszym i zmianami) oraz czy nie 
ma zastosow ania przepis § 1 ust. 2 pkt 2 pow ołanego za­
rządzenia, to jest, czy w łaściciel nieruchom ości n ie złożył 
wniosku o jej zwrot. O koliczności te ustalają zgodnie z ich 
zakresem  działania w łaściw e organy likw idacyjne. Odpo­
wiedni dowód pow inien być dołączony do akt w ym iarowych.

M inisterstwo Finansów w yjaśnia przy tym, że w  związku  
z przepisem § 3 zarządzenia Ministra Finansów z dnia 19 
czerwca 1952 r„ w  sprawie całkow itego lub częściow ego zw ol­
nienia niektórych grup podatników oraz niektórych kategorii 
zobowiązań pieniężnych od nadzw yczajnego podatku od wzbo­
gacenia w ojennego w ynikającego z regulacji zobowiązań pie­
niężnych (Monitor Polski Nr A-56, poz. 870) w przypadku, 
gdy tylko część nieruchom ości, obciążonej hipoteką, stanowi 
majątek opuszczony, odpisaniu podlega n ie cała kw ota po­
datku, lecz tylko ta jego stosunkowa część, która przypada 
na ren majątek opuszczony.

Dyrektor Departamentu S. Kołakowski 
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O K O L N  I K

z dnia 5 lutego 1953 r. 
w srraw ie wymiaru św iadczeń w  naturze za rok 1953.

N r PW. 150/3/53
Świadczenia w  naturze mają poważne znaczenie w  ogólnej 

gospodarce narodowej jako jeden ze środków realizacji ż l -  
dań planów narodowych.

W łaściw e i w  odpowiednim czasie w ykorzystanie tego środ­
ka winno być stałą troską prezydiów terenow ych rad narodo­
w ych. D oświadczenia jednał z roku 1952 wskazują, że nie 
w szystk ie prezydia terenow ych rad narodowych doceniają  
w pełni znaczenie tego środka, a prezydia gm innych (miej­
skich) rad narodowych w  dalszym  ciągu jeszcze ze znacznym  
opóźnieniem  dokonują wymiaru św iadczeń w  naturze, przez 
co hamują w ykonyw anie w e w łaściw ym  czasie zaplanowa-

kiych  robót, prowadzonych przy pom ocy w ym ierzonych  
świadczeń.

W  celu  uniknięcia opóźnień i dokonania wymiaru św iad­
czeń za 1953 r. w  jednolitym  term .nie M inisterstwo Finansów  
wyjaśnia, co następuję:

1. Prezydia W ojew ódzk.ch Rad N arodowych —  w ydziały  
podatków w iejskich za pośrednictwem pow iatow ych w y­
działów podatkow w iejskich niezw łocznie zaopatrzą pro \  
zyaia gm innych (miejskich) rad narodowych w potrzebne 
druki wym iarow e — k sięgę wymiaru i wykonania św iad­
czeń w  naturze, nakazy dostarczenia św iadczeń i kontrolę 
św iadczeń dla sołtysów . Druki wym iarow e zobowiązała  
się dostarczyć wojewódzkim  w ydziałom  podatków w iej­
skich Centrala W ydaw nicza Druków w W arszaw ie naj­
później do dnia 25 stycznia 1933 r. w edług rozdzielnika 
M inisterstwa Finansów. W  razie niedostarczenia w yżej 
wym ienionych druków przez C.W.D. w  W arszawie w zględ­
nie Drukarnię C. W. D. w e W rocławiu —  w ojew ódzkie  
w ydziały podatków w iejsk ich  w inny niezw łocznie pow ia­
domić o tym M inisterstwo Finansów —  Departament Po­
datków W iejskich.

2. Prezydia gminnych (miejśkich) rad narodow ych po otrzy ­
maniu druków wym iarowych n iezw łocznie przystąpią do 
czynności wym iarow ych św iadczeń w naturze za rok 1953, 
organizując prace, z takim w yliczeniem , aby wymiar 
św iadczeń został zakończony do dnia 10 marca 1953 r.

3. W ymiaru świadczeń w naturze należy dokonać w oparciu 
o następujące przepisy:
a) dekretu z dma 30.VI.1951 r. o obowiązku św iadczeń  

w naturze na niektóre cele publiczne jDz. U. Nr 38, 
poz. 284),

b) uchw ały Nr 395 Rady M inistrów z dnia 30.VT.1951 r. 
w  sprawie określenia zakresu obowiązku św iadczeń  
w  naturze na nietctóre cele  publiczne państw ow ych go­
spodarstw rolnych (Monitor Polski Nr A-66, poz. 863),

c) rozporządzenia Rady Ministrów w spraw ie określenia  
równowartości dniów ek pracy niew ykw alifikow anej 
i dniówek używania środków przew ozowych w  ramach 
św iadczeń w  naturze na niektóre ce le  publiczne Tekst 
tego rozporządzenia zostanie ogłoszony w  Dzienniku 
U staw

d) rozporządzenia Rady M inistrów z dnia 20 lutego 1952 r. 
w sprawie ulg dla członków rodzin żołnierzy kadrowej 
służby w ojskow ej w  podatku gruntowym oraz w  w y­
konywaniu św iadczeń w naturze na niektóre cele  
publiczne (Dz. U. Nr 11, poz. 70),

e) rozporządzenia Rady M inistrów z dnia 10 lipca 1952 r. 
w spraw»e zw olnienia od obowiązku św iadczeń w  na­
turze na niektóre ce le  publiczne zespołów  uprawowych, 
utworzonych z mało i średniorolnych chłopów  w celu  
zagospodarowania odłogów  i innych niezayosDodaro- 
w anych użytków  rolnych oraz osób objętych państwo­
w ą akcją osiedleńczą w  roku 1952 (Dz. U. Nr 32, 
poz. 220),

f) okólnika z dnia 7.VII.52 r. w  sprawie ulg dla członków  
rodzin żołnierzy kadrowej służby w ojskow ej w  po­
datku gruntowym oraz w w ykonaniu św iadczeń w na­
turze na niektóre ce le  publiczne (Dz. Urz. Min. Fin.

- Nr 12/9 gm., poz. 38),
g) uchw ały prezydium w ojew ódzkiej rady narodowej 

dotyczącej określenie najw yższej dopuszczalnej ilości 
dniów ek św iadczeń w naturze (do odpracowania) 
w ciągu roku łącznie z czasem przeznaczonym na w y­
konanie św iadczeń w ramach pom ocy sąsiedzkiej przy 
odbudowie w si oraz w ynikających z przepisów o chio  
nie przeciwpożarowej (art. 9 ust. 1 i 2 dekretu).

4. Roczna w ysokość św iadczeń w  naturze za 1953 r. w ynosi:
1) dla gospodarstw  rolnych:

a) indywidualnych,
b) spółdzielń, produkcyjnych

—  3% przy chodow ości przyjętej za podstawę do wymiaru  
podatku gruntow ego za 1952 r. (art. 11, ust. 1 pkt 1, 
lit, a), po uw zględnieniu zmian przychodow ości wpro-
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w ędzonych prawomocnymi decyzjamj na skutek od­
w ołań podatników za 1952 r.

2) dla gruntów niazabudcwanycn, n ie w chodzących w  
skład gospodarstwa roli.ego — ■ od 1 do 5 dniówek  
w edług ustalenia prez}dlum  gm.nnaj (miejskiOj) rady 
narodowej (art. 11, ust. 1 pki 2, lit. a),

3) dla budynków n.ezw .ązanych z gospodarstwem  rolnym  
po odliczeniu 3-ch izb m ieszkalnych —  1 dniówkę od 
każdych następnych 2-ch izb mierzkalnych lub 
1 dniów kę od każdej izby użytkowej (nier.i.eszkalnej, 
np. sklepu, składu, warsztatu itp. —  art. 11, ust. 1 
pkt 2, lit. b —  1 i 2),

Sprawa norm dla przedsiębiorstw przem ysłowych, han­
dlow ych i usługow ych oraz osób w ykonujących w olne za­
jęcia  zaw odowe i w szelk ie inne zatrudnienia w celach  
zarobkowych zostanie wyjaśniona dodatkowo.

W  stosunku dn państwow ych gospodarstw rolnych w y­
miar świadczeń w  naturze może być dokonany tylko  
w  gminach do w ysokości l°/» przychodowości przyjętej 
za podstawę do wymiaru podatku gruntowego za 1952 r. 
i jedynie w  przypadku, gdy roboty przynoszą tym go­
spodarstwom bezpośrednie korzyści gospodarcze oraz 
gdy roboty te n ie mogą być w ykonane za pomocą dnió­
w ek  pracy m ew ykw alilikow anej, przypadających od indy 
widualnych gospodarstw rolnych (par. 1 ust. 1 i 2 uch we 
ły  Nr 395 Rady Ministrów z dn. 30.5 51 r.).

5. Prace wym iarow e należy rozpocząć od wpisania do księgi 
wymiaru i .w ykonania św iadczeń w  naturze wszystkich  
osób podlegających w  m yśl postanowień art. 5. dekretu 
obow iązkow i św iadczeń w  naturze z podziałem na katego­
rie w ym ienione w pkt 6 i 7 niniejszego okólnika. Wpisu 
dokonuje się  przez w ypełn ienie rubryk 1 —  3 księgi w y­
miaru i w ykonam a św iadczeń w naturze, które zaw ierają  
dane o osobie zobowiązanego i o podstawie wymiaru.

W ypełnienie dalszych rubryk księgi wymiaru i w yko­
nalna św iadczeń w naturze nastąpi po ogłoszeniu rozpo­
rządzenia, o którym mowa w  ust. 3 lit. c, określającego  
równowartość dniówki. W m iędzyczasie należy w ypełnić 
druki nakazów dostarczenia św iadczeń w naturze w częśt-i 
dotyczącej nazwiska i im ienia podatnika, adresu i pod­
staw y wymiaru oraz w ypełnić nazwiskam i druk kontroli 
św iadczeń w  naturze dla sołtysa.

6. W m. st. W arszawie i m. Łodzi oraz w  miastach stanowią­
cych pow iaty wpisaniu do księgi w ym iaiu i wykonama 
św iadczeń w  naturze podlegają w  myśl art. 3 dekretu 
tylko posiadacze (użytkownicy) gospodarstw rolnych — 
z podziaiem tylko na dw ie kategoiie: 1) gospodarstwa 
indywidualne i 2) spółdzielnie produkcyjne, gdyż państwo­
w e gospodarstwa rolne w miastach n ie podlegają obo­
w iązkow i św iadczeń w  naturze.

7. W gminach należy w pisać do wspomnianej k sięgi osoby, 
fizyczne i prawne oraz masy spadkowe obowiązane do 
św iadczeń z podziałem na 5 kategorii zobow.ązanych do 
św iadczeń (podatników), a mianowicie:
z rej istru wym iarow ego podatku gruntowego za rok 1952.
1) w łaścicieli lub posiadaczy (użytkowników) gospo­

darstw rolnych indywidualnych,
2) spółdzielnie produkcyjne,
3) państwow e gospodarstwa rolne, jeżeli zostały pociąg- 

r .ę te  do obowiązku sw .adczeń w naturze zgodnie z § 1 
nchwały Nr 395 Rady M inistrów z dnia 30.VI.1951 r. 
w  sprawie określenia zakresu obowiązku św iadczeń  
w  naturze na niektóre ce le  publiczne państwowych  
gospodarstw rolnych (Monitor Polski Nr A-66 poz. 863).

4) w łaścicieli lub posiadaczy (użytkowników) gruntów  
z kari kontow ych podatku od nieruchomości,

niezabudowanych nie wchodząc ych w  skład gospo­
darstw rolnych oraz w łaścicieli lub posiadaczy budyn­
ków  niezw iązanych z gospodarstwem  rolnym, 

z w ykazów  osób, które w ykupdy karty rejestracyjne na 
rok 1953;
5) w łaścicieli lub posiadaczy (użytkowników) przedsię­

biorstw przem ysłowych, handlowych i usługow ych

oraz osoby w ykonujące zajęcia zaw odow e i w szelk ie  
inne zatrudnienia o celach zarobkowych, które podle­
gają podatkowi obrotowemu.

W miastach nieslanow iących pow iatów  w pisow i do 
ksiąg podiegają zobowiązaniu do św iadczeń (podatnicy), 
w ym ienieni w pkt 1, 2, 4 i 5.

8. Imienne w ykazy osób, które uzyskały karty rejestracyjne 
na rok 1953, bądź którym z urzędu przypisano należność 
za karty rejestracyjne za rok 1953 z w ym ienieniem  opłaty 
za karty oraz adresów, powinny sporządzić i przesłać 
prezydiom gminnych (miejskich) rad narodowych — w y­
działy tinansow e prezydiów pow iatow ych rad narodowych  
w terminie do dnia 25 lutego 1953 r. Gdyby w ydziały te 
nie sporządziły i nie przesłały tych wykazów  w ym ienio­
nym prezydiom w podanym terminie, w ydziały podatków  
w iejskich prezydiów pow iatow ych rad narodowych spo­
wodują ich sporządzenie i dopilnują w ysłania niezw łocz­
nie prezydiom gminnych (miejskich) rad narodowych.

9. W pisanie kategorii podatników do księgi wymiaru i w y­
konania św iadczeń w naturze następuje w g kolejności po­
danej w pkt 6 wzgl. 7 z zachowaniem  jedynie odstępu  
m iędzy kategoriami na szerokość 2-ch pozycji księgi, 
które będą służyć do podliczenia rubryk każdej kategorii.

Natomiast kolejna numeracja pozycji biegnie w księdze 
przez w szystkie kategorie podatników, a w ięc ocLmenn.e 
jak w latach ubiegłych.

10. W pisując do księgi wymiaru i wykonania św iadczeń w  na­
turze osoby podlegające obowiązkowi św iadczeń należy:
— w  rubr. 1 —  p, dać w liczniku kolejny numer dla zo­

bowiązanego, a w mianowniku w łaściw y numer (po­
zycję) -rejestru wym iarow ego podatkL gruntowego  
z 1953 r., w zględnie karty kontowej podatku od n ie­
ruchomości za rok 1953, bądź wykazu osób, które w y­
kupiły karty rejestracyjne na rok 1953,

— w rubr. 2 —  wpisać nazwisko i  im ię tnazwę) oraz 
adres zobowiązanego,

— w rubr. 3 — wpisać podstawę wymiaru św iad :zeń 
w naturze, którą „tanowi dla właściciel* lub posiadaczy  
(uży tko wnikó w ):
a) gospodarstw rolnych — 'podstaw a opodatkowania  

(przychodowość) w podatku gruntowym, ustalona 
z ich gospodarstwa rolnego za rok podatkowy 1952, 
po uwzględnieniu prawomocnych decyzji w ydanych  
na skutek odwołań podatników i sprostowań po 
w ym iarze pod. grunt, za 1952 r.,

b) gruntów niezabudowanych nie w chodzących w  
skład gospodarstwa rołnego —  obszar gruntu n ie­
zabudowanego,

c) budynków nie związanych z gospodarstwem rol­
nym —  ilość i rodzaj izb w ym ienionych w  art. 11 
ust. 1 pkt 2, lit. b dekretu,

d) przedsiębiorstw przem ysłowych, handlow ych i usłu­
gow ych oraz dla osób wyKonujących zajęcia za­
w odow e i w szelkię zatrudnienia o celach zarobko­
w ych —  w ysokość opłaty za kartę rejestracyjną  
za rok 1953,

Te same podstawy wymiaru św iadczeń w pisuje się  rów­
nież, gdy pow yższe składniki majątkowe wchodzą w  skład  
m asy spadkowej. ■
— rubryki 4-ej i następnych nie należy w ypełń ać do 

czasu otrzymania dodatkowych w yjaśnień.
11. Nadm ienia się, że  w przypadku, gdy obszar gospodarstwa 

rolnego uległ w  1953 r. zw iększeniu lub zmniejszeniu  
w porównaniu z rokiem 1952, w ówczas okoliczność ta po­
winna być uw zględniona w  wymiarze św iadczeń w  na­
turze na rok '953.

W  takich przypadkach należy dla celów  wymiaru  
św iadczeń w naturze na rok 1953 obliczyć przychodowość 
ze rok 1952 od obszaru przyjętego do opodatkowania po­
datkiem gruntowym w 1953, stosując przy tym  normy 
przychodowości obow iązujące w roku 1952.

Dyrektor Departamentu E. Murdzeński
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